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MINISTERIO MINISTERIO DE EDUCACIÓN PARTIDA: 09
01CAPÍTULO:SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓNSERVICIO

PROGRAMA 03PROGRAMA:MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

Subt Ítem Asig Denominación Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Presupuesto Vigente
Año 2025 (*)

Ejecución Acumulada
a Agosto Año 2025

INGRESOS 68.431.532 61.840.641 51.096.112 49.095.023 55.058.100 23.365.523

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.327.742 10.274.077 8.721.096 7.976.117 9.225.770

02 Del Gobierno Central 12.327.742 10.274.077 8.721.096 7.976.117 9.225.770

006 Dirección de Educación Pública Programa Fortalecimiento de
la Educación Pública

12.327.742 10.274.077 8.721.096 7.976.117 7.194.908

008 Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 2.030.852

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 10

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 4.019.083 1.812.051 1.336.227 1.230.884 879.629 696.456

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 2.282.716 10

02 Multas y Sanciones Pecuniarias 6 10

99 Otros 1.736.367 1.812.051 1.336.227 1.230.878 879.609 696.456

09 APORTE FISCAL 44.664.179 42.842.835 34.939.323 34.001.022 34.547.628 22.669.067

01 Libre 44.664.179 42.842.835 34.939.323 34.001.022 34.547.628 22.669.067

13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 7.420.528 6.911.678 6.099.466 5.887.000 4.958.826

02 Del Gobierno Central 7.420.528 6.911.678 6.099.466 5.887.000 4.958.826

001 Dirección de Educación pública Programa Fortalecimiento de
la Educación Pública

7.420.528 6.911.678 6.099.466 5.887.000 4.958.826

15 SALDO INICIAL DE CAJA 5.446.247

GASTOS 69.403.867 60.548.626 57.796.099 48.496.793 55.058.100 23.379.308

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 39.196.761 37.640.625 33.396.858 37.402.280 42.221.711 14.363.855

01 Al Sector Privado 33.453.009

053 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar Pública 5.428.485

055 Educación Técnico Profesional Pública 1.857.627

089 Desarrollo Curricular 577.932

099 Estándares de Aprendizaje Indicativos y de Gestión 77.600

385 Programa de Educación Intercultural Bilingüe 1.010.468

517 Fortalecimiento del Aprendizaje del Inglés 292.728

531 Supervisión Técnico Pedagógica 735.146

620 Alianzas para el Mejoramiento de la Calidad de la Educación
y Fomento de la Participación

24.407

621 Programa Educación Técnico Profesional 1.210.792

901 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar 753.250

902 Educación de Adultos y Reinserción Escolar 12.104.774

903 Transversalidad Educativa, Convivencia Escolar y
Prevención del Consumo de Drogas

1.327.563

904 Transporte Escolar Rural 1.467.645

906 Plan Nacional de Tutorías, Aprendizajes Fundamentales y
Convivencia Escolar (Plan de Reactivación Educativa)

6.584.592

02 Al Gobierno Central 31.515 17.358 98.233 240

001 Servicios Locales de Educación 31.515 17.358 98.233 240

03 A Otras Entidades Públicas 39.196.761 37.609.110 33.379.500 867.524 9.439.839 3.120.353

En Miles de $ de 2025



SERIE HISTÓRICA AÑOS 2021 - 2025

INFORMACIÓN DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Página : de 32

Subt Ítem Asig Denominación Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Presupuesto Vigente
Año 2025 (*)

Ejecución Acumulada
a Agosto Año 2025

053 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar Pública 8.463.005 7.053.212 5.802.856 108.881

055 Educación Técnico Profesional Pública 2.975.205 2.599.728 2.041.733 1.962.825 1.521.880

089 Desarrollo  Curricular 2.004.094 1.107.744 674.763

099 Estándares de Aprendizaje Indicativos y de Gestión 267.428 292.254 168.993

385 Programa de Educación Intercultural Bilingüe 2.269.314 2.045.585 1.642.151 514.886

517 Fortalecimiento del Aprendizaje del Inglés 939.310 929.504 458.913

531 Supervisión Técnico Pedagógica 474.207 938.899 587.215

620 Alianzas para el Mejoramiento de la Calidad de la Educación
y Fomento de la Participación

459.782 386.960 168.855

621 Programa Educación Técnico Profesional 1.845.217 1.938.923 1.507.336 859.309 719.408

901 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar 3.124.472 2.536.536 2.271.387

902 Educación de Adultos y Reinserción Escolar 12.501.656 12.047.036 11.205.629

903 Transversalidad Educativa, Convivencia Escolar y
Prevención del Consumo de Drogas

2.804.604 4.109.106 5.354.675

904 Transporte Escolar Rural 1.068.467 1.623.623 1.494.994 1.617.705

906 Plan Nacional de Tutorías, Aprendizajes Fundamentales y
Convivencia Escolar (Plan de Reactivación Educativa)

243.757

907 Programa de Bienestar Socioemocional y Educación Integral 5.000.000 879.065

07 A Organismos Internacionales 2.983.514 1.821.346 351.346

001 Convenios con Organismos Internacionales 561.346 351.346

002 Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación,
la Ciencia y la Cultura

95.000

003 Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 2.871.355 945.000

005 Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la
Ciencia y la Cultura

112.159

006 Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 220.000

09 A Unidades o Programas del Servicio 30.960.286 10.892.156

053 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar Pública 5.232.083 1.036.173

089 Desarrollo Curricular 876.909 156.099

099 Estándares de Aprendizaje Indicativos y de Gestión 276.130 59.616

385 Programa de Educación Intercultural Bilingue 1.785.852 220.341

517 Fortalecimiento del Aprendizaje del Inglés 441.161 204.519

531 Supervisión Técnico Pedagógica 589.347 135.886

620 Alianzas para el Mejoramiento de la Calidad de la Educación
y Fomento de la Participación

32.252 22.192

901 Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar 1.198.784 572.923

902 Educación de Adultos y Reinserción Escolar 12.130.135 5.160.307

903 Transversalidad Educativa, Convivencia Escolar y
Prevención del Consumo de Drogas

1.552.458 428.609

906 Plan Nacional de Tutorías, Aprendizajes Fundamentales y
Convivencia Escolar (Plan de Reactivación Educativa)

6.845.175 2.895.491

25 INTEGROS AL FISCO 15.310.151 10.559.451 12.480.329 10 358.544

99 Otros Integros al Fisco 15.310.151 10.559.451 12.480.329 10 358.544

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.878.839 8.572.867 8.566.986 8.261.325 7.390.132 3.220.886

01 Al Sector Privado 4.085.651 4.398.800 229.794

105 Equipamiento de Establecimientos de Educación Técnico -
Profesional

4.085.651 4.398.800 229.794

02 Al Gobierno Central 2.643.346 3.170.599 4.175.674 2.991.332 2.991.092
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Subt Ítem Asig Denominación Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Presupuesto Vigente
Año 2025 (*)

Ejecución Acumulada
a Agosto Año 2025

001 Servicios Locales de Educación 2.643.346 3.170.599 4.175.674 2.991.332 2.991.092

03 A Otras Entidades Públicas 7.235.493 8.572.867 5.396.387

105 Equipamiento de Establecimientos de Educación Técnico -
Profesional

7.235.493 8.572.867 5.396.387

34 SERVICIO DE LA DEUDA 5.018.116 3.775.683 3.351.926 2.833.188 5.446.237 5.436.023

07 Deuda Flotante 5.018.116 3.775.683 3.351.926 2.833.188 5.446.237 5.436.023

35 SALDO FINAL DE CAJA 10

(*) Considera Decretos Totalmente Tramitados a AGOSTO de 2025


